

**LRM "Ciprian Porumbescu" -
Reparatia capitala a
acoperisului, blocul 3**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № ocds-b3wdp1-MD-1747123588255
LCM**

Valoarea de deviz 340 867,39 lei

Intocmit in prețuri curente 15.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Acoperis				
1	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	8,50	6 124,60 1 012,50	52 059,10 8 606,25
2	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. - 2.723m3	m2	399,00	43,69 13,28	17 433,58 5 296,73
3	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	11,20	150,00 11,25	1 680,00 126,00
4	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	11,20	295,31 38,25	3 307,49 428,40
5	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Bolt M12 L=90, L=140, L=190, L=300 etc si toate confectiile de prindere)	kg	666,80	37,71 11,70	25 142,36 7 801,56
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	399,00	24,58 11,25	9 807,82 4 488,75

1	2	3	4	5	6	7
7	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	399,00	199,32 51,75	79 527,68 20 648,25
8	CE31A	Streasina din scinduri geluite simple	m2	59,00	34,03 11,47	2 008,07 677,02
9	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2	5,50	34,00 11,47	186,99 63,11
10	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	64,50	215,88 54,00	13 924,42 3 483,00
11	CE42A	Executarea lucarnelor (usa de acces)	buc	1,00	1 683,34 297,13	1 683,34 297,13
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	4,00	248,94 15,75	995,76 63,00
13	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	62,00	171,07 13,50	10 606,65 837,00
14	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Garduri de acoperis cu protectie impotriva zapada - L=60.8m, h=0.6m, cu piloni la 2m si 4 rinduri orizontale)	kg	445,00	35,46 9,45	15 777,92 4 205,25
15	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,445	946,30 289,80	421,10 128,96
16	RpCH31C	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica autoridicatoare de max 29 m lungime si 31 m	m2	90,00	29,27 18,90	2 634,57 1 701,00

1	2	3	4	5	6	7
		inaltime, pentru lucrari pe verticala, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie				
		Total Acoperis Inclusiv salariu				237 196,84 58 851,42
		1.2. Panta de jonctiune cu acoperis liceu				
17	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	13,00	81,59 31,50	1 060,67 409,50
18	CG01A1 k=16	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	13,00	214,56 86,40	2 789,28 1 123,20
19	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Norma suspensie de bitum: 0.4kg/m2)	m2	25,00	9,81 1,80	245,38 45,00
20	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu Bipol EPP	m2	25,00	82,53 21,60	2 063,31 540,00
21	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu Bipol EKP	m2	25,00	88,57 21,60	2 214,25 540,00
22	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe	m	7,00	142,31 56,25	996,17 393,75

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm				
		Total Panta de jonctiune cu acoperis liceu Inclusiv salariu				9 369,05 3 051,45
		<i>Total</i>	lei			246 565,90
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			14 856,69
		<i>Transport</i>	1,00 %			1 813,41
		<i>Total</i>	100,00 +			263 235,99
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5,00 %			13 161,80
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				276 397,79 61 902,87
		2. Ventilare				
23	VA02C	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 1600 - 2500 mm	m2	5,30	466,38 147,60	2 471,82 782,28
24	VA10I	Piesa speciala, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 - 1.5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 1600 - 2500 mm	m2	1,80	419,60 139,50	755,28 251,10
		<i>Total</i>	lei			3 227,11
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			248,01
		<i>Transport</i>	1,00 %			21,21
		<i>Total</i>	100,00 +			3 496,33
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			516,69
		Total Ventilare Inclusiv salariu				4 013,02 1 033,38

		Total	lei	280 410,82
		Beneficiu de deviz	1,30 %	3 645,34
		Total	100,00 +	284 056,16
		TVA	20,00 %	56 811,23
		Total deviz:		340 867,39

1	2	3	4	5	6	7
		Inclisiv salariu				62 936,25

Intocmit

Dan Ciocanu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)